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 Конвенцијата за елиминирање на сите 
форми на дискриминација врз жените на 
ОН 

 Препораката 19 - Насилство врз жените 

 Декларација за борба против насилството 
врз жените, вклучувајќи го и семејното 
насилство;  

 Декларација на Генералното Собрание од 
2000 год.;  

 



 Факултативен протокол кон “Конвенцијата 
за елиминирање на сите форми на 
дискриминација на жените на ОН;  

 Препорака Пре(2002)5 на Комитетот на 
министри до државите членки за заштитата 
на жените од насилство;  

 Конвенцијата за превенција и борба против 
насилството врз жените и семејно 
насилство од Истанбул;  



 Европската конвенција за човековите 
слободи и права;  

 Универзалната декларација за човековите 
права;  

 Препорака 1450 од Советот на Европа, 
2000 година;  

 Препорака 1582 од Советот на Европа, 
2002 година;  

 Европската Конвенција против тортура. 



 Конвенцијата за превенција и борба против 
насилството врз жените и семејното насилство 
(Истанбулска конвенција) 

 Усвоена од страна на Советот на Европа во 2011 
година.  

 Македонија ја потпиша на 8.07.2011 година 

 Мекедонија ја ратификува на ден 23.03.2018 година 

 Најсеопфатен документ во меѓународно правни 
рамки, преку кој се обезбедува заштита на жените од 
родово базираното насилство, вклучувајќи го тука и 
семејното насилство, гонењето на сторителите, како 
и мерките за заштита на жртвите на овој вид на 
насилство.  
 



 заштита на жените од сите форми на насилство и спречување, 
гонење и елиминирање на насилството врз жените и 
домашното насилство;  

 придонес во елиминирање на сите форми на дискриминација 
врз жените и промоција на суштинска еднаквост меѓу жените 
и мажите, вклучувајќи и преку зајакнување на жените;  

 создавање на сеопфатна рамка, политики и мерки за заштита 
и помош на сите жртви на насилство врз жените и домашно 
насилство;  

 промоција на меѓународна соработка во поглед на 
елиминирање на насилството врз жените и домашното 
насилство;  

 обезбедување на поддршка и помош на организации и на 
органите за спроведување на законот за ефективна соработка 
со цел да усвојат интегриран пристап за елиминација на 
насилството врз жените и домашното насилство; 
 



 Задолжителна криминализација на : 
 
 психолошко насилство (чл. 33),  
 демнење (чл. 34),  
 физичко насилство (чл. 35),  
 сексуално насилство (чл. 36),  
 принуден брак (чл. 37), 
 женско генитално осакатување (чл 38),  
 принуден абортус и принудна стерилизација (чл. 

39),  
 сексуалното насилство  
 казнување на злосторства во име на честа (чл. 42).  

 



 Устав на РСМ  

 

 Кривичен законик на РСМ 

 

 Закон за семејство 

 

 Закон за превенција, заштита и спречување 
од семејно насилство 

 

 



инкриминирано од 2004 година 

не е регулирано како посебно казнено 

дело 

го одредува односот на државата кон семејството 

преку начелото на официјалност на кривичното 

гонење 



Закон за семејство – воведено во 2004 година 

Закон за превенција, заштита и спречување 

од семејно насилство  

Привремени мерки за заштита 



 расте трендот на насилнички криминал - насилството 
врз жените и децата  

 на глобално и национално ниво има засилена 
легислативна активност 

 Истанбулската конвенција бара државите да преземат 
мерки за инкриминирање на повеќе дејствија на 
семејно насилство 

 Конвенцијата дава насоки за пропишувањето на 
соодветни санкции и за одмерувањето на казната 

 РСМ во голем дел ги има инкриминирано дејствијата 
опфатени со Конвенцијата, а значајно усогласување 
со стандардите опфатени со неа се и одредбите од 
Предлог Законот за спречување и заштита од 
насилство врз жените и семејното насилство 
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